Муниципальное образование «Надеждинское сельское поселение»
Биробиджанского муниципального района
Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.03.2023			                                 					№ 19
с. Надеждинское
Об утверждении муниципальной программы «Обустройство зоны отдыха в с. Надеждинском Муниципального образования «Надеждинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области»
       В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Надеждинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области» администрация сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обустройство зоны отдыха в с. Надеждинском Муниципального образования «Надеждинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области».
2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене Надеждинского сельского поселения Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области.
3.  Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.
  4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава сельского поселения                                                             Н.В. Красилова

Утверждена
постановлением администрации
сельского поселения
от 20.03.2023 №19

Муниципальная программа
Обустройство зоны отдыха в с. Надеждинском Муниципального образования «Надеждинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области»

1. Паспорт муниципальной программы «Обустройство  зоны отдыха в с. Надеждинском Муниципального образования «Надеждинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области»

	Наименование программы
	Обустройство  зоны отдыха в с. Надеждинском Муниципального образования "Надеждинское сельское поселение" Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области

	Адрес или описание местоположения
	Еврейская автономная область, Биробиджанский район, с. Надеждинское,  адресный ориентир: открытое общественной пространство между улицами Набережная и центральная

	Благоустраиваемая площадь, на которой реализуется проект, кв. м
	2632 кв.м.

	Описание состава инициативной группы:

	Активные группы жителей муниципального образования, хозяйствующие  субъекты, осуществляющие деятельность на территории  сельского поселения (главы КФХ)

	Продолжительность реализации  программы (количество месяцев)
	4 месяца

	Планируемая дата начала и дата окончания реализации программы
	1  марта 2024 г. - 30 июня 2024 г.

	Общие расходы по программе, тыс. руб.:
	2 860 000

	в том числе за счет средств:

	государственной поддержки (федерального и областного бюджетов)
	2 860 000

	местного бюджета
	40 000

	внебюджетных источников (вклад граждан, индивидуальных предпринимателей, общественных организаций, юридических лиц) (обязательное условие)
	520 000

	из них:
вклад граждан, тыс. руб.:
	300 000

	денежные средства

	трудовое участие
	300 000

	предоставление помещений

	предоставление технических средств

	вклад общественных, включая волонтерские, организаций, тыс. руб.:

	денежные средства

	трудовое участие

	предоставление помещений

	предоставление технических средств

	вклад юридических лиц (индивидуальных предпринимателей), тыс. руб.:
	520 000

	денежные средства

	трудовое участие
	520 000

	предоставление помещений

	предоставление технических средств

2. Описание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом
     На территории села Надеждинского есть организованное открытое общественное пространство, включающее в себя детскую игровую площадку, парк Победы, обелиск павшим воинам - односельчанам в годы Великой Отечественной войны.  Рядом расположена хоккейная коробка, сооружение которой явилось результатом участия в 2021 году в конкурсе программ по благоустройству сельских территорий в рамках государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий». Сама детская игровая площадка открыта в 2020 году в рамках региональной программы по благоустройству «Точки роста в Еврейской автономной области». В 2021 году игровая площадка пополнилась еще одним игровым комплексом - результат участия в конкурсе первичных отделений Всероссийской политической партии «Единая Россия». Сейчас это излюбленное место всех жителей села Надеждинского. Все праздничные патриотические мероприятия собирают здесь взрослое население. Постепенно это место стало местом массового пребывания детей и молодежи. В теплое время года сюда приходят мамы, бабушки с малышами. Если ребятам есть чем заняться на детской площадке, то взрослым, молодым людям негде отдохнуть, посидеть рядом с детьми, провести время на воздухе всей семьей. Возникла необходимость дооборудовать это общественное пространство теневым навесом, качелями для молодежи, подростков, тренировочным комплексом, позволяющим делать утреннюю зарядку, просто позаниматься физической культурой на открытом воздухе, урнами.
  Цель проекта: благоустройство зоны отдыха на открытом общественном пространстве, создание благоприятных условий для отдыха и развития жителей сельского поселения.
Задачи проекта:
1)обустройство открытого общественного пространства  теневым навесом, перголой с лавочками и качелями, тренировочным комплексом;
2)обеспечение организованного, развивающего досуга для всей семьи, людей разных возрастных категорий   на открытом общественно пространстве;
3) создание условий для эстетического оформления, культуры содержания прилегающей  данной территории.
Эскизный проект размещения зоны отдыха

Дорога регионального значения

Парк Победы
 (
Ограждение по периметру
Скамейки, спортивные снаряды
            Теневой навес      Пергола        Тренировочный комплекс
)[image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ]

 (
Обелиск
) (
Детская площадка
)
 (
Хоккейная коробка
)

     Процедуры по выбору подрядчика: конкурентные способы определения поставщиков.
     Обустройство зоны отдыха позволит благоустроить социально значимую открытую общественную территорию.  В администрации сельского поселения создана специальная комиссия, осуществляющая контроль за общественно значимыми объектами на территории сельского поселения с целью  их сохранения в исправном  состоянии. Оборудование будет сохраняться, будет обеспечено бережное отношение граждан к нему.

    План реализации мероприятий проекта

	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственный исполнитель

	1. Подготовительные работы:

	15.04.2024 - 15.05.2024

	Красилова  Н.В.

	2. Приобретение оборудования:
	01.03.2024-
15.05.2024
	Красилова  Н.В.

	3. Ремонтно-строительные работы:
	15.05.2024-
30.06.2024
	Красилова  Н.В.

III. Смета расходов по проекту (тыс. руб.)

	Статьи сметы расходов
	Общие расходы по проекту
	Запрашиваемые средства государственной поддержки
	Вклад инициатора проекта (местный бюджет, внебюджетные источники)

	1.Монтажно - строительные работы (земляные работы, строительные работы)
[bookmark: _GoBack]1) подготовительные: отсыпка территории мягким грунтом;
2) выравнивание, планировка отсыпанной территории;
3) доставка строительных материалов (бетона, цемента, строительной смеси); доставка оборудования  на территорию; бурение скважин под фундаменты

360 000

200 000

300 000

360 000

200 000

300 000

	2. Приобретение оборудования, доставка в с. Надеждинское, монтаж  и установка
	2000 000
	2000 000

	Итого
	2 860 000
	2000 000
	860 000

[bookmark: bookmark3]
4. Эффективность реализации программы
Зона отдыха позволит развить социально значимую открытую общественную территорию.  В администрации сельского поселения создана специальная комиссия, осуществляющая контроль за общественно значимыми объектами на территории сельского поселения с целью их сохранения в исправном состоянии. Оборудование будет сохраняться, будет обеспечено бережное отношение граждан к нему.

6

image1.emf

image2.emf

image3.emf